
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 
 
Oggetto: L88 – 1° Lotto - CUP: I79E07000020002 

 2° Comparto – 1° Stralcio: Riqualificazione funzionale acquedotto – tratta “Is Pillus”. 
 Lavori urgenti di ripristino della continuità idraulica e messa in sicurezza dell’area di intervento. 
Affidatario: BRUNO MURA SRL P. IVA 03916570926. CIG ZD6362A061 

 Approvazione PERIZIA DI VARIANTE data 31.05.2022 e contestuale impegno di spesa 
      RUP: Ing. Nicoletta Sale 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 13 del 02 aprile 2021 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021”; 

VISTO l’All.4/2 punto 8 al D.Lgs.118/2011 ai sensi del quale è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria nei casi in cui il bilancio di previsione non sia approvato 

entro il termine dell’esercizio provvisorio; 

VISTA la nota del Servizio Ragioneria prot. n° 4884 del 02.05.2022 con al quale si comunica che l’Ente, a far 

data dal 01.05.22 e fino all’approvazione del bilancio di previsione 22-24, rientra nella gestione provvisoria ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgvo n. 118 del 23.06.2011; 

 

Vista la DDSPC n. 465 del 28.04.2022 e successiva rettifica disposta con DDSPC n. 484 del 29.04.2022 

con cui, per le motivazioni in essa contenute, è stato disposto: 

- in forza dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 nel testo vigente, di affidare i “Lavori urgenti di 

ripristino della continuità idraulica e messa in sicurezza dell’area di intervento” all’impresa BRUNO 

MURA SRL – Via Campania 18, 09121 CAGLIARI - P. IVA 03916570926, per l’importo contrattuale 

complessivo di € 34.513,80 (di cui € 28.290,00 per imponibile, compresi € 1.640,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 6.223,80 per IVA); 

- conseguentemente, di accettare sulla piattaforma SardegnaCAT l’offerta presentata dall’operatore 

BRUNO MURA SRL in riscontro alla RDO codice rfq_390306; 

- di approvare gli allegati alla suddetta RDO, compresi il “Capitolato tecnico e disciplinare” e la 

“Planimetria”; 

- di autorizzare l’impegno dell’importo di € 34.513,80 a favore del suddetto operatore economico 

BRUNO MURA SRL sul capitolo SC20.1656/2022 “L88 – Riassetto funzionale collegamento 

Villanovatulo – Z.I. Isili – Is Barrocus”; 

- per i lavori urgenti di cui sopra, di incaricare l’ing. Nicoletta Sale in qualità di direttore dei lavori e il 

geom. Corrado Balistreri in qualità direttore operativo; 

- di autorizzare l’esonero dell’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 

comma 11 DLgs. n. 50/2016; 

ENAS Determinazione 0000604/SPC/2022 del 06/06/2022 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
- di autorizzare l’avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del DLgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto, 

in virtù di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020. 

Dato atto che: 

- in data 29.04.2022 prot. n. 4805 è stata inviata la lettera d’ordine alla ditta BRUNO MURA SRL 

contenente le condizioni contrattuali pattuite, accettata senza riserve con nota prot. Enas n. 4829 del 

30.04.2022; 

- nelle more della verifica dei requisiti di legge, in data 02.05.2022 è stata effettuata la consegna dei 

lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del DLgs n. 50/2016, e stabilita la scadenza del 

tempo contrattuale al giorno 13.05.2022; 

- le verifiche dei requisiti di legge sono state regolarmente ultimate nel mese di maggio dell’anno 2022. 

Considerato che: 

- solo durante l’esecuzione delle ultime lavorazioni previste, è stato possibile constatare in dettaglio lo 

stato dell’arte delle opere conseguente ai recenti interventi realizzati dalla ditta appaltatrice dei lavori 

complessivi denominati “Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del collegamento 

multisettoriale Villanovatulo – Zona industriale di Isili – Is Barrocus - 1° Lotto – 2° Comparto. 1° stralcio: 

Riqualificazione funzionale acquedotto – tratta “Is Pillus””, dal quale è emersa la necessità, al fine 

dell’ottimizzazione e piena funzionalità delle opere, di prevedere alcuni lavori aggiuntivi, senza alterare 

la natura complessiva del contratto, con la redazione di una perizia di variante ex art. 106 c.2 lett. b) 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 11.05.2022 si è quindi a tale fine disposta la sospensione dei lavori; 

- la direzione dei lavori ha quindi provveduto alla redazione della perizia in questione, in esito alla quale 

l'importo dei lavori aggiuntivi, al netto del ribasso d’asta, ammonta a complessivi € 4.267,56 

(€ 3.498,00 oltre IVA); conseguentemente, il nuovo importo complessivo dell’appalto risulta di 

€ 38.781,36 (pari a € 31.788.00 + IVA, di cui € 30.148,00 + IVA per lavori a corpo e € 1.640,000 + IVA 

per oneri riguardanti la sicurezza che rimangono inalterati); 

- l’appaltatore ha sottoscritto per preventiva accettazione gli elaborati di perizia e il relativo schema di 

atto di sottomissione. 

Visto il punto 8.4 dell’All.4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 ai sensi del quale la gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, 

delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 

imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 

Atteso che la mancata attivazione della esecuzione dei lavori aggiuntivi previsti nella sopra richiamata 

perizia arrecherebbe un danno patrimoniale certo e grave all’ente in quanto si pregiudicherebbe 

l’indispensabile ottimizzazione della funzionalità delle opere e, pertanto, si ritiene sussistano i presupposti 

per l'assunzione dell'impegno di spesa in regime di gestione provvisoria ai sensi del punto 8.4 dell'All. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011. 

Valutato che: 

- la Perizia di variante in questione sia meritevole di adozione ai fini della conclusione dell’intervento, 

recando il citato aumento di spesa netto per complessivi € 4.267,56 (€ 3.498,00 oltre IVA) per il 

riconoscimento dei lavori aggiuntivi – ammissibile in quanto pari al 12,36% dei lavori aggiudicati e 

pertanto inferiore al limite del 15% previsto all’art. 106 DLgs. n. 50/2016 nel testo vigente – senza 

incremento del tempo contrattuale; 

- per quanto suesposto, la stessa Perizia è ammissibile in quanto ricade nell’ambito applicativo di cui 

all’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) DLgs. n. 50/2016 comma 2 lettera b). 

ENAS Determinazione 0000604/SPC/2022 del 06/06/2022 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
Verificata la disponibilità della somma da impegnare sul capitolo SC20.1656/2022 “L88 – Riassetto 

funzionale collegamento Villanovatulo – Z.I. Isili – Is Barrocus”. 

Atteso altresì che l’impegno di spesa di cui al punto precedente trova copertura nell’accertamento n. 

6180001013 sul capitolo di entrata EC402.637/22 disposto con la DDSPC n. 1826 del 30.12.2019. 

Ritenuto necessario  

- formalizzare l’incarico per la redazione della Perizia di variante in argomento all’Ing. Nicoletta Sale e al 

geom. Corrado Balistreri, già rispettivamente incaricati con DDG n. 465 del 28.04.2022 come Direttore 

dei Lavori e Direttore Operativo dei “Lavori urgenti di ripristino della continuità idraulica e messa in 

sicurezza dell’area di intervento”, dando atto al contempo che gli incaricati si sono avvalsi della 

collaborazione tecnica del Geom. Bernardino Pitzalis funzionario in forza del SGS; 

- adottare la Perizia di variante nella emissione come redatta dal DL, Ing. Nicoletta Sale in data 

31.05.2022 ex art. 106 comma 2 lettera b) del DLgs. n. 50/2016, di importo suppletivo dei lavori, al 

netto del ribasso d’asta offerto, pari a complessivi € 4.267,56 con conseguente nuova spesa 

complessiva d’appalto di € 38.781,36; 

- autorizzare l’impegno dell’importo di € 4.267,56 (di cui € 3.498,00 per imponibile e € 769,56 per IVA) a 

favore dell’operatore economico BRUNO MURA SRL – Via Campania 18 – 09121 CAGLIARI - P.IVA 

03916570926 sul capitolo SC20.1656/2022 “L88 – Riassetto funzionale collegamento Villanovatulo – 

Z.I. Isili – Is Barrocus” CDR 00.00.01.16. 

 

Acquisito il DURC regolare dell’operatore economico con scadenza della validità in data 07.07.2022. 

Vista la proposta del RUP del 01.06.2022. 

 
Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di formalizzare l’incarico per la redazione della Perizia di variante relativa ai “Lavori urgenti di ripristino 

della continuità idraulica e messa in sicurezza dell’area di intervento all’Ing. Nicoletta Sale e al geom. 

Corrado Balistreri, già rispettivamente incaricati con DDG n. 465 del 28.04.2022 come Direttore dei Lavori 

e Direttore Operativo degli stessi lavori, dando atto al contempo che gli incaricati si sono avvalsi della 

collaborazione tecnica del Geom. Bernardino Pitzalis funzionario in forza al SGS; 

2) di approvare la Perizia di variante di cui sopra nella emissione come redatta dal DL, Ing. Nicoletta Sale in 

data 31.05.2022 ex art. 106 comma 2 lettera b) del DLgs. n. 50/2016 - di importo suppletivo dei lavori, al 

netto del ribasso d’asta offerto, pari a complessivi € 4.267,56 con conseguente nuova spesa complessiva 

d’appalto di € 38.781,36; 

3) di autorizzare l’impegno dell’importo di € 4.267,56 (di cui € 3.498,00 per imponibile e € 769,56 per IVA) a 

favore dell’operatore economico BRUNO MURA SRL – Via Campania 18 – 09121 CAGLIARI - P.IVA 

03916570926 sul capitolo SC20.1656/2022 “L88 – Riassetto funzionale collegamento Villanovatulo – Z.I. 

Isili – Is Barrocus” CDR 00.00.01.16. 

 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Stefano Serra 

 

ENAS Determinazione 0000604/SPC/2022 del 06/06/2022 Pagina 3 di 4



C3-C7-6B-3B-B8-07-56-CF-F4-BE-F7-3E-F0-7F-96-E8-3F-7F-C0-D8

Validità certificato dal 17/12/2021 09:52:23 al 17/12/2024 09:34:23

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 06/06/2022 13:51:52

S.N. Certificato: 3DF9 EB6C B3D7 37BF

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000604/SPC/2022 del 06/06/2022 Pagina 4 di 4


